Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Mgr. Lucia Szorádová

Komentovaný překlad: Militarismo en América Latina (Pere Ortega y Juan S. Gómez)

Annotated translation: Militarism in Latin America (Pere Ortega y Juan S. Gómez)

Praha 2016

Vedoucí práce: Mgr. Vanda Obdržálková, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce Mgr. Vandě Obdržákové, Ph.D., za cenné rady a připomínky, které mi poskytla při psaní této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 23. května 2016

.....
Jméno a příjmení

Klíčová slova:

komentovaný překlad, překladatelská analýza, militarismus, Latinská Amerika, politické programy, vojenské operace

Key words:

annotated translation, translation-oriented text analysis, Latin America, political programs, military operations

Abstrakt

Tato bakalářská práce má dvě části. První část je praktická a tvoří ji překlad prvních dvou kapitol studie *Militarismo en América Latina* ze španělštiny do češtiny. Jedná se o text, který popisuje vývoj a aktuální stav militarismu na latinskoamerickém kontinentu. Druhá část je teoretická a obsahuje lingvistický komentář zmíněného překladu. V této části je zahrnuta překladatelská analýza dle modelu Christiane Nordové, která je doplněna o pojetí české funkční stylistiky. Druhá část rovněž zahrnuje popis překladatelských problémů na několika rovinách a jejich řešení.

Abstract

This bachelor thesis consists of two parts. The first part is practical and it includes a translation of the first two chapters from the study *Militarismo en América Latina* (Militarism in Latin America) from Spanish into Czech language. The text describes the evolution and current situation of militarism in Latin America. The second part of the present thesis is theoretical and it includes a linguistic commentary of the translation. It consists of a translation-oriented text analysis made according to Nord's model, it's enriched by the Czech functional stylistics. The second part of the present work includes as well a description of translation problems on different levels and their solutions.

OBSAH

1 ÚVOD 8
2 TEXT PŘEKLADU 9
3 PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA 26
3.1 VNĚTEXTOVÉ FAKTORY 26
3.1.1 <i>Vysílatel a jeho záměr.....</i> 26
3.1.2 <i>Adresát.....</i> 27
3.1.3 <i>Médium</i> 28
3.1.4 <i>Místo a čas.....</i> 28
3.1.5 <i>Důvod</i> 29
3.1.6 <i>Funkce textu</i> 29
3.2 VNITROTEXTOVÉ FAKTORY 31
3.2.1 <i>Téma a obsah.....</i> 31
3.2.2 <i>Presupozice.....</i> 32
3.2.3 <i>Kompozice.....</i> 32
3.2.4 <i>Neverbální prvky.....</i> 33
3.2.5 <i>Lexikální prvky.....</i> 33
3.2.6 <i>Větná struktura</i> 34
3.1.7 <i>Suprasegmentální prvky</i> 34
4 METODA PŘEKLADU 36
5 ANALÝZA PŘEKLADATELSKÝCH PROBLÉMŮ A JEJICH ŘEŠENÍ .. 37
5.1 LEXIKÁLNÍ ROVINA 37
5.1.1 <i>Terminologie</i> 37
3.1.2 <i>Militarismo</i> 38
5.1.3 <i>Transformación.....</i> 39
5.1.4 <i>La I+D militar</i> 39
5.1.5 <i>Lobbies</i> 40
5.1.6 <i>Toponyma</i> 40
5.1.7 <i>Užití anglických názvů v překladu</i> 41

5.2 REÁLIE A DOOPLŇOVÁNÍ PRESUPOZIC 42
5.3 SYNTAKTIICKÁ A GRAMATICKÁ ROVINA 42
5.3.1 <i>Odstavce a věty</i> <i>42</i>
5.3.2 <i>Zvratné pasivum.....</i> <i>44</i>
6 ZÁVĚR 45
7 BIBLIOGRAFIE..... 46
8 PŘÍLOHA - TEXT ORIGINÁLU 48

Seznam použitých zkratk:

O = originál

P = překlad

1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala studii *Militarismo en América Latina*. Jedná se o psanou studii, která byla vydána v Barceloně ve španělském a v katalánském jazyce pod záštitou výzkumného centra Centro Delàs de Estudios por la Paz v prosinci 2010 pod číslem 39 ve sborníku *Cuadernos de Solidaridad*. Autory textu jsou historik a výzkumník Pere Ortega a absolvent oboru politologie Juan Sebastián Gómez. Oba autoři jsou zároveň členy výzkumného střediska Centro Delàs a dlouhodobě se zabývají analýzou negativních dopadů různých forem militarizmu na společnost.

Po samotném překladu následuje druhá část, která je teoretická. Nejprve je provedena překladatelská analýza dle modelu Christiane Nordové, doplněna o pojetí české funkční stylistiky. Na tuto analýzu navazuje část věnována rozboru metody překladu, popis a analýza problémů, na které jsme při překladu narazili.

2 Text překladu

MILITARISMUS¹ V LATINSKÉ AMERICE

PERE ORTEGA a JUAN SEBASTIÁN GÓMEZ

ÚVOD

Po konci studené války a dlouhém období konsolidace neoliberálního modelu po celém světě, se Latinská Amerika stává územím, které odráží hlavní rozporuplné aspekty tohoto modelu. Kombinace hospodářského rozvoje a obchodní expanze na jedné straně se sociální nerovností a vysokým výskytem násilí na straně druhé si vyžaduje mnohem komplexnější analýzu. Pokud chceme poukázat na čím dál větší militarizaci, musíme také zohlednit společensko-politickou sociopolitickou situaci tohoto územního celku, který má navíc špatnou pověst, pokud jde o stabilitu a bezpečnost.

Ve srovnání s její nedávnou politickou minulostí dochází v Latinské Americe k procesu velmi důležité politické transformace. Tato transformace je tak intenzivní, že Latinská Amerika je kontinentem, který zaznamenal největší počet změn z konzervativních režimů a vojenských diktatur na režimy demokratické s větší účastí občanů a s větším důrazem na sociální politiku. Politickými a společenskými změnami si prošly Argentina, Bolívie, Brazílie, Ekvádor, Paraguay, Uruguay a Venezuela. K těmto změnám došlo díky velké mobilizaci lidu, která nastartovala demokratické politické procesy vzbuzující naději na překonání chudoby, ve které se tyto země nacházely.

Na rozsáhlém území Latinské Ameriky a karibských ostrovů žije 560 milionu lidí a vyskytují se zde naleziště přírodních zdrojů nesmírně velké hodnoty. O tyto zdroje jeví zájem mnoho jiných zemí, zejména obchodní a průmyslové velmoci, jako jsou Spojené státy, nebo Čína, které v tomto regionu soupeří. Spojené státy o to, aby si udržely svůj vliv v regionu, který ovládají už sto let, a Čína o to, aby se jí do regionu podařilo proniknout. V situaci, kdy bipolárnost mezinárodních vztahů z doby studené války vystřídaly vztahy multipolární, obě země vidí z různých uhlů pohledu v ovládnutí Latinské Ameriky klíč k

¹ Pod pojmem *militarismus* autoři rozumí systém hodnot, jež odůvodňuje užití síly pro vojenské účely, přičemž tento vojenský akt dosahuje extrémních rozměrů v národním i nadnárodním politickém životě.

rozvoji svých aktivit. V Latinské Americe, která zaujímá 12 % z celkové rozlohy světové pevniny a kde žije 8 % světové populace, se nachází asi 27 % z celkového množství sladké vody na planetě. I přesto téměř třetina obyvatel regionu trpí nedostatkem pitné vody a podobné procento obyvatel nemá přístup ke kanalizaci a k vodovodu. Dále se v Latinské Americe a Karibiku nachází 11 % celosvětových zásob ropy a pochází odtud asi 15 % surové nafty vytěžené na planetě. Podle organizace FAO je tato oblast domovem 40 % rostlinných a živočišných druhů na planetě a je považována za region s nejrozmanitější florou a faunou na světě.

I když velmoci v současné době nepovažují tyto zdroje za prioritu, protože jejich pozornost se soustředí na výrobní průmysl a potenciál otevřeného trhu s milióny spotřebitelů, zůstávají pro jejich zahraniční politiku i nadále důležitým faktorem. V této souvislosti vyvolal pochybnosti a obavy nákup rozsáhlého množství zbraní, jejichž počet za posledních pět let narostl o 150 %, zvýšil se počet vojáků,

[…]


V ostatních částech kontinentu dále vystupují do popředí následující vojenské základny nebo zřízení vojenské spolupráce: základna Mariscal Estigarribia v Paraguayi (dohoda byla podepsaná v květnu 2005), základna ve městě Iquitos a u řeky Nanay v Peru, základna Soto Cano v Hondurasu (kde přistálo letadlo, kterým po převratu odletěl bývalý prezident Manuel Zelaya), základna Liberia v Kostarice; základna Comalapa v Salvadoru; základny Reina Beatriz Aruba a Hatos na ostrově Curaçao v Nizozemských Antilách, pro zajištění tranzitu a dopravy letadel a vojáků (P: 16).

5.3. Syntaktická a gramatická rovina

5.3.1 Odstavce a věty

Z mezijazykového hlediska se jako podstatný jeví fakt, že existuje určitá nepřímá úměra mezi průměrnou délkou odstavce e španělských a v českých psaných textech. Obecně můžeme říct, že ve španělštině převládají kratší odstavce než v českém jazyce. Této tematice je věnována i část publikace paní prof. Králové: Vybrané problémy španělské stylistiky na pozadí češtiny. Publikace uvádí, že průměrná délka odstavce srovnatelných textových vzorků ve španělštině obsahuje 2,30 výpovědí, zatímco v češtině

je to až 5,39 výpovědí (Králová, 2012, s. 23). Tuto statistiku potvrzuje i text originálu, který se skládá z krátkých odstavců mnohokrát tvořených pouze dvěma složenými souvětími. Jako příklad nám může posloužit následující odstavec:

En América Latina se está produciendo un proceso de transformación política muy importante respecto a su pasado reciente, tanto, que es sin duda el continente dónde se están produciendo más cambios de regímenes conservadores y dictaduras militares hacia democracias más participativas y sociales. Argentina, Bolivia, Brasil, Ecuador, Paraguay, Uruguay y Venezuela han experimentando cambios políticos de transformación social, producidos gracias a grandes movilizaciones populares que han abierto procesos políticos democráticos con participación de la ciudadanía, procesos que abren la esperanza a superar la pobreza en que estaban sumergidos estos países. (O: 7)

V českém překladu je odstavec přibližně stejně dlouhý, ale obsahuje o jednu výpověď víc, než španělský originál. K rozdělení výpovědí došlo z důvodu text pro čtenáře více zpřehlednit a učinit ho čitelnějším:

Ve srovnání s její nedávnou politickou minulostí dochází v Latinské Americe k procesu velmi důležité politické transformace. Tato transformace je tak intenzivní, že Latinská Amerika je kontinentem, který zaznamenal největší počet změn z konzervativních režimů a vojenských diktatur na režimy demokratické s větší účastí občanů a s větším důrazem na sociální politiku. Politickými a společenskými změnami si prošly Argentina, Bolívie, Brazílie, Ekvádor, Paraguay, Uruguay a Venezuela. K těmto změnám došlo díky velké mobilizaci lidu, která nastartovala demokratické politické procesy vzbuzující naději na překonání chudoby, ve které se tyto země nacházely. (P: 9)

I přestože jsou odstavce originálu kratší, než bývá zvykem v české konvenci, dělení odstavců v překladu zůstávalo stejné jako v originálu. Je tomu tak z toho důvodu, že odstavce originálu představují celistvou myšlenku. Ke změně docházelo u dělení výpovědí. Španělská souvětí jsou poměrně dlouhá a obsahují mnoho vět vložených. V češtině by tak nevyznívaly přirozeně a čtenář by se v nich mohl lehkou ztratit, proto bylo nutné je rozdělit do kratších výpovědí.

5.3.2 Zvratné pasivum

Text originálu se vyznačuje vysokou frekvencí užití zvrátneho pasiva, které se projevuje zejména v odborných textech. Při překladu bylo nezbytné toto pasivum nahrazovat pasivem opisným nebo aktivem. Jinak by jeho užití v takové míře v českém textu bylo příznakové.

*Y por último la Iniciativa Mérida, un plan de 2008 suscrito en México y el resto de países de Centroamérica para combatir el narcotráfico y el crimen organizado. Todos los cuales a continuación se **detallan**.* (O: 10)

*Nakonec je nezbytné zmínit program Iniciativa Mérida, který byl schválen v roce 2008 v Mexiku a v středoamerických zemích pro boj proti obchodu s drogami a organizovanému zločinu. Všechny tyto programy **jsou** podrobně **popsány** níže.* (P: 12)

6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkčně ekvivalentní překlad prvních dvou kapitol studie *Militarismo en América Latina*. I přesto, že se výchozí text na první pohled jevil jako poměrně jednoduchý, při překladu jsme narazili na mnoha úskalí. Některé překladatelské problémy se týkaly lexika a jeho ekvivalentů v češtině, kde do hry vstupovala synonyma, jejichž užití bylo v daném kontextu nutné zvažovat, protože ne pokaždé obsahovaly všechny sémý požadovaného výrazu. Problémy se však vyskytly i na rovině kompoziční a stylistické.

Při překladu jsem za prioritu považovala jak kompletní předání informace čtenáři, tak zachování hlavní funkce textu. V průběhu celého procesu vytváření překladu bylo nutné mít na zřeteli českého recipienta a text mu adekvátně přizpůsobit. Z tohoto důvodu byla u překladu snížena expresivita a byla rozdělena mnohá dlouhá souvětí. Také výběr jazykových prostředků podléhal recipientovi, kterým může být jak informovaný aktivista, tak široká veřejnost. Bylo tedy nutné vytvořit text, který by působil celistvě, plynule a zároveň by si zachoval všechny informace a svou funkci. Věřím, že překlad tuto úlohu splnil.
