Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Mgr. Lucia Szorádová

Název práce: Komentovaný překlad: Militarismo en América Latina
(Pere Ortega y Juan S. Gómez)

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 2
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 3
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 4
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 12

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Szorádová si vybrala na překlad dosti náročný politologický text. Zatímco s překladatelskou analýzou se vyrovnala úspěšně (ačkoli zde chybí třeba příklady toho, kde a proč byla snížena expresivita originálu), sám překlad bohužel trpí mnoha nedostatky, zejména pravopisnými a gramatickými, zřejmě vyplývajícími z toho, že studentčíným rodným jazykem je slovenština: kolísají délky samohlásek (*s větší účastí* místo *účastí*, *560 milionu* místo *milionů*, *z různých uhlů pohledu* místo *úhlů*, záměny zájmena *ji* x *jí* apod.); objevují se hrubky v psaní *i* x *y* (*této Uribeovi politiky, partizánské skupiny*); slova mají chybné koncovky (v *centrálné části, v areáli*). Kromě těchto chyb, které se dají pochopit a šly by snadno odstranit pečlivější redakcí textu, jsou tu i další chyby syntaktické: *vypadávání z vazby (upuštěno od militarismu nastoleném* místo *nastoleného*, *boj proti obchodu s drogami a terorismem* místo *terorismu* apod.), nesprávně užívání tvarů vztažného *jenž* (zde se používá pouze *jež*, i pro mužský rod: *určena pro sektor, jež je neefektivní*). Ve stylistické rovině překlad trpí hromaděním neslovesných výrazů (*prohlášení jdou ruku v ruce s celou řadou organizování a vytváření plánů zaměřených na kontrolu a dohled nad celým kontinentem* – zde navíc došlo ke zkřížení rekce – kontrola čeho x dohled nad čím; *tragédie této země ... má své skutečné kořeny v neustálém podrobování ze strany dvou historických mocností* apod.), používáním nečeských vytýkacích vazeb (*Jsou to právě zmiňovaný vlastníci půdy a velké společnosti kdo z Plánu Kolumbie těží* – zde je navíc chyba v koncovce a chybí tu čárka), častým opakováním slov (i tam, kde je originál různorodější): zjevně chyběla ještě jedna fáze překladu, a to pečlivá kontrola hotového napsaného textu, autoredakce. Výhrady mám k psaní velkých písmen (je zde nadužíváno i v případech, kdy se nejedná o oficiální názvy), ke skloňování vlastních jmen (*Correa*, gen. má být *Correy*; *Pastrana*, tedy mezi *Pastranou*, nikoli *Pastranem*), není přeložen název země Portoriko (zde Puerto Rico), ačkoli je v češtině běžný. V českém úzu přepisu číslovek jsou též velké nedostatky – ačkoli někde se tisíce, statisíce a další správně oddělují pouze malou mezerou mezi číslovkami, na str. 13 a 14 je zachován cizí úzus oddělování číslovek čárkou, což v češtině působí jako zcela jiné číslo s desetinnou čárkou, naprosto nelogicky: *441,828 členů* (jak by asi v reálu vypadalo osm set dvacet osm tisícin člověka?!?). Bohužel ani terminologicky není práce zcela přesná: *estado* (str. 12) neznámá *stát*, to by bylo s velkým písmenem, ale *stav, situaci*; *inteligencia militar* znamená *vojenská rozvědka*, nikoli *vojenská intelligence*, podobně *contrainteligencia* je *kontrarozvědka*, nikoli *protišpionáž*; hovoří se o *demokratizačním hnutí*, nikoli jako zde o *demokratizujícím lidovém hnutí*; výraz *marines* nelze přeložit jako *členové námořnictví* – pro americkou námořní pěchotu je vžitý termín *mariňáci*, pokud chceme zachovat přesný termín, tak *vojáci námořní pěchoty*; *Centroamérica* nelze přeložit jako *Středozeří* – to existuje pouze v *Pánovi prstenů*, zde je nutné přesně přeložit *Střední Amerika*.

Celkově by to chtělo pečlivější přístup (nejednotně se uvádějí koncovky -ismus x -izmus, Chile je jednou správně, podruhé Čile apod.), překlad si po sobě ještě jednou přečíst s odstupem. A možná i přidat do bibliografie nějakou současnou publikaci o latinskoamerické politice, z níž by se daly vzít termíny (kladně hodnotím nahlížení do *Encyklopedie politiky* z r. 2004).

Kvůli uvedeným výhradám (a dalším chybám stejného rázu, které jsou vyznačeny tužkou v textu) práci navrhuji k obhajobě s hodnocením DOBŘE.

V Praze dne: 14. 6. 2016

Oponent práce: PhDr. Anežka Charvátová

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě